
ATTO DD 135/A2101C/2025 DEL 13/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100B - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2101C - Relazioni internazionali e cooperazione

OGGETTO: L.R.  67/95.  Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  degli  attori
regionali della cooperazione internazionale a partecipare al Tavolo tecnico Burkina Faso –
Integrazione dell’elenco dei partecipanti.

Premesso che:

-  in attuazione della Legge regionale 67/1995 "Interventi  regionali  per la promozione di  una cultura ed
educazione  di  pace,  per  la  cooperazione  e  la  solidarietà  internazionale"  con Deliberazione della  Giunta
Regionale n. 23-8227 del 26 Febbraio 2024 è stata disposta l’attivazione di un tavolo tecnico “Paese Burkina
Faso”;

- la stessa D.G.R., nell’approvare i requisiti per la partecipazione al Tavolo tecnico, ha inoltre disposto che:

-  tale  Tavolo  tecnico,  coordinato  dal  Dirigente  del  Settore  Relazioni  internazionali  e  Cooperazione,
competente per materia, è finalizzato a condividere informazioni e prospettive sul Paese e sulle possibili
attività da promuovere all’interno dei partenariati territoriali, al fine di avviare un processo di orientamento e
sostegno dei soggetti piemontesi ancora attivi nella cooperazione con il Burkina Faso, facilitando il lavoro in
rete di operatori con competenze complementari;

- il Tavolo tecnico, la partecipazione al quale è a titolo gratuito, collaborerà con la Regione per la definizione
di priorità, obiettivi e attività per la prosecuzione dei partenariati territoriali esistenti e lo sviluppo di nuove
iniziative  nonché  nella  ricerca  di  risorse  economiche  e  non,  anche  nell’ambito  di  finanziamenti  da
organizzazioni internazionali, europee e nazionali e dalle fondazioni presenti sul territorio;

- a tal fine, il Dirigente del Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione, competente per materia, approvi
un apposito Avviso pubblico da pubblicare sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Bandi, Avvisi e
Finanziamenti”; 

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 38 del 1 marzo 2024 è stato approvato l’avviso pubblico per la raccolta
di manifestazioni di interesse degli attori regionali della cooperazione internazionale a partecipare al Tavolo
tecnico Burkina Faso di cui alla D.G.R. n. 23-8227 del 26 Febbraio 2024;

Pag 1 di 5



- con Determinazione Dirigenziale n. 103 del 23 aprile 2024, a seguito della presentazione della ricezione
delle manifestazioni di interesse, sono stati individuati i soggetti partecipanti al Tavolo tecnico Burkina Faso;

- le Direttive di Carattere Programmatico con validità triennale 2024-2026 relative alla legge regionale n.
67/95, approvate con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 326-7217 del 19/03/2024, hanno confermato,
tra i criteri guida per l’intervento in tema di cooperazione internazionale allo sviluppo, il rafforzamento del
metodo della co-progettazione, garantendo una sempre maggior condivisione degli obiettivi e dei programmi
da realizzare  con gli  attori  del  territorio attraverso processi  partecipativi  e  co-progettazioni  di  iniziative
nell’ambito di Tavoli Paese;

-  considerata  l’opportunità  di  consentire  la  più  ampia  possibilità  di  partecipazione  agli  enti  interessati,
richiamato integralmente l’Avviso contenente i criteri e le modalità di presentazione dell’istanza approvato
con la Determinazione Dirigenziale n. 38 del 1 marzo 2024, con Determinazione Dirigenziale n. 11 del 27
gennaio 2025 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli
attori regionali della cooperazione internazionale a partecipare al Tavolo tecnico Burkina Faso dal giorno
successivo alla pubblicazione del sopracitato provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte
e fino al 15 marzo 2025 e disposta la pubblicazione di tale Avviso con i nuovi termini sul sito della Regione
Piemonte nella sezione “Bandi, Avvisi e Finanziamenti”;

Dato atto che nell’ambito di tale Avviso sono pervenute n. 7 nuove manifestazioni di interesse;

Verificati da parte degli uffici del Settore il possesso dei requisiti per la partecipazione al Tavolo tecnico dei
seguenti soggetti:  Comune di Beinasco, Comune di Grugliasco, Comune di Nichelino, Comune di Rivoli,
Comunità di Sant’Egidio ACAP APS, EQUILIBERI ONLUS;

Ritenuto  di  ammettere  inoltre  la  Città  Metropolitana  di  Torino  al  Tavolo  tecnico  Burkina  Faso  in
considerazione  dell’esperienza maturata  attraverso  i  Comuni  del  proprio territorio  che hanno sviluppato
progetti  di  cooperazione  decentrata  in  Burkina  Faso  in  partenariato  con  il  Co.Co.Pa.  -  Coordinamento
Comuni per la Pace;

Dato atto che con D.G.R. n. 32-1084 del 6 maggio 2025  è stato approvato il  Piano Annuale 2025 degli
interventi  regionali  per  la  promozione  di  una  cultura  ed  educazione  di  pace,  per  la  cooperazione  e  la
solidarietà internazionale di cui alla L.R. 67/95, confermando la piena operatività del Tavolo tecnico Burkina
Faso e individuando il Consorzio delle ONG Piemontesi quale partner tecnico della Regione Piemonte per il
coordinamento del Tavolo;

Attestato che, ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata,
il  presente  provvedimento  non  comporta  effetti  prospettici  sulla  gestione  finanziaria,  economica  e
patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto non sussistono oneri derivanti dal presente provvedimento;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale
n.  14  del  14/10/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di

Pag 2 di 5



semplificazione";

• D.Lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.";

• L.R.  n.  23/2008  recante  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• D.G.R.  n.  38-6152  de  2  dicembre  2022,  recante  "Approvazione  linee  guida  per  le  attività  di
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017";

• D.G.R.  8-8111 del  25  gennaio  2024 "Disciplina  del  sistema dei  controlli  e  specificazione  dei
controlli  previsti  in  capo  alla  Regione  Piemonte  in  qualità  di  Soggetto  Attuatore  nell'ambito
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361.";

• Dlgs.  14  marzo  2013  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m. e i.;

• D.G.R.  n.  11-  739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2025;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di dare atto che a seguito della riapertura termini dell’“Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di
interesse degli  attori  regionali  della cooperazione internazionale a partecipare al  Tavolo tecnico Burkina
Faso”, sono pervenute ulteriori n. 7 manifestazioni di interesse, agli atti del Settore;

2) di ritenere ammissibili tutte le manifestazione di interesse pervenute e di procedere quindi all’integrazione
dell’elenco dei partecipanti al sopracitato Tavolo con i seguenti enti: Città Metropolitana di Torino, Comune
di Beinasco,  Comune di  Grugliasco,  Comune di Nichelino,  Comune di Rivoli,  Comunità di  Sant’Egidio
ACAP APS, EQUILIBERI ONLUS;

3)  di  individuare  pertanto  quali  soggetti  partecipanti  al  Tavolo  tecnico  Burkina  Faso  gli  Enti  indicati
nell’elenco allegato alla presente Determinazione, per farne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO 1 –
Partecipanti al Tavolo tecnico Burkina Faso); 

4)  di disporre la pubblicazione della presente Determinazione dirigenziale sul sito della Regione Piemonte
nella sezione “Bandi, Avvisi e Finanziamenti”; 

5) di dare atto che la presente Determinazione dirigenziale non comporta oneri per il bilancio regionale né
produce obbligazioni giuridiche vincolanti in capo alla Regione Piemonte.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d. lgs. n. 33/2013.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero

Pag 3 di 5



ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

IL DIRIGENTE (A2101C - Relazioni internazionali e cooperazione)
Firmato digitalmente da Davide Antonio Gandolfi

Pag 4 di 5



ALLEGATO n. 1

Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse degli attori regionali 
della cooperazione internazionale a partecipare al Tavolo tecnico Burkina Faso

Coordinamento Tavolo tecnico Burkina Faso
Regione Piemonte – Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione

Partner tecnico
Consorzio ONG Piemontesi

Enti Partecipanti
A seguito  della  verifica  dei  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione  all’”Avviso  pubblico  per  la 
raccolta di  manifestazioni  di  interesse degli  attori  regionali  della cooperazione internazionale a 
partecipare al Tavolo tecnico Burkina Faso”, approvato con Determinazione dirigenziale n. 38 del 1 
Marzo 2024 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Piemonte n. 10 del 7 marzo  2024,  si 
individuano qual idonei alla partecipazione i seguenti soggetti:

- ASPIC ODV;
- Centro Interdipartimentale di ricerca e Cooperazione Tecnico Scientifica con l’Africa
  CISAO - Università di Torino;
- Città Metropolitana di Torino;
- Comitato del Gemellaggio di Trino ODV;
- Comune di Beinasco
- Comune di Chieri;
- Comune di Cumiana;
- Comune di Granozzo con Monticello;
- Comune di Grugliasco
- Comune di Moncalieri;
- Comune di Nichelino;
- Comune di Piossasco;
- Comune di Rivoli;
- Comune di Torino;
- Comune di Trino;
- Comunità Impegno Servizio Volontariato (CISV) ETS;
- Comunità di Sant’Egidio ACAP APS;
- Cooperazione Odontoiatrica Internazionale (COI) ETS;
- Coordinamento Comuni per la Pace;
- EQUILIBERI ONLUS
- Il villaggio dei bambini – ODV;
- LVIA – Associazione Internazionale Volontari Laici;
- Nutriad International ETS.

Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei
Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione 

Pag 5 di 5


		2025-05-13T09:38:09+0200
	DAVIDE ANTONIO GANDOLFI




